S. Ant. de Pad. ſer. in D. 17. Pent.

S. Aug. c. 10. ſer. 4. 8. ad ſ.

8. Alianus de varia hitoria narrat, quod cum Darius leſco Epitaphio ſepulchri Semiramidis, quod tale erat: Si quis Rex pecunia indiget, hoc monumentum aſtup, ſepulchrum illud effodi jubendo, ad ipſa utique cadaveris oſſa perveniſſet, loco ſperatæ pecuniæ, laminiam quamdam hiſce verbis inſcriptam invenit: Niſi eſſes inſatiabilis, nunquam ſepulchra mortuorum attigiſſes. Magnarum cupiditas hodie eouſque aſcendit, quod omnia ſubditorum bona ſibi adſciant, nullique rei adeo gnæviter ſtudeant, quam ut ſubditos ſuos omnigenis omni ex parte intolerabilibus gabelis & oneribus aggravent; Unde ingenioſa eſt illa Oleaſtri circa edictum à Joſepho Agypti Vice-Rege editum, ſcilicet: Quantam partem Regi dabitur, quantum reliquas

Gen. 47. v. 24. Oleaſt. ibid.

S. Zen. ibid.

permittit vobis, ſcripta obſervatio, dicitur: O inſelicia tempora noſtra, quibus & omnia Domini ſibi volunt, & agricultor quidquid poſſent Domino ſuffragantur; Ut proinde & ipſe gentilis Poeta Virgilius lamentando exclamaret: Atar ſacra famas, quid non mortalia peſtora cogis? S. Zeno in eodem loco de avaritia ita ſcribit: Fidem frangit, charitatem negligit, ſuſtitiæ negat, iura divina contemnit, orbem totum, ſi poſſit, ut vapiat; Did. Stella fabulam Midæ reſert, quem Poeta finxerunt ex nimia auri cupiditate Dijs ſupplicaffe, ut hæc ei indulgeretur gratia, ut quidquid tangeret in pretioſum illud metallum converteretur, atque illi ejus volentiaſi fecere ita ſatis, ut cibis quem ſumere volebat, in aurum ſuam converteretur, ita nimia fame totus ſi vult perire.

Did. Stell. in c. 20. Luc.

9. Moyses cum viſiſſet Judeos avaros in vitulo illo erecto aurum, quod ad illud conſandum contri buerant, adorantes illud in minutiffimum pulverem redactum,

Exod. 32. v. 20.

B b 4

S. Bruno apud Godefr.

Pf. 16. v. 14.

Job 20. v. 15

Prov. 16. v. 2.

S. 19. v. 12

Ibid. v. 11.

S. Bern. 1. 2. ser. 45. a. 1. cap. 1.

Matth. 19. v. 27. S. Bern. in decl. Ecco nos reliq.

Eccle. 5. v. 9. Hug. Card. ibid.

S. Aug. con. 3. in Pf. 30.

c. 30. fol.

redactum, eis ad bibendum propinavit; Ubi S. Bruno ait: *Liberam avaram Judæi, quia cupidus fuit & avari;* Idemmet Judæi, ne Christus eorum deinceps reprehenderet avaritiam, eundem crucifigi fecerunt; & unus ex ipsis eundem Christum pro triginta argenteis vendidit, quibus proinde jure dici poterat, quod in Psalmo legitur, nimirum: *De absconditis tuis adimpletus est ventris eorum;* Deus etenim pretiosas auri venas sub terra profundissimis visceribus absconditas esse voluit; & nos ipsi, prout in quotidiana videmus experientia, pecunias nostras ut plurimum in locis secretissimis absconditas servamus, ac proinde non immerito Ly De absconditis de auro & argento interpretari possumus: Imò quousque hæc hominum cupiditas & auri amor pertingat, vel ex eo arguere possumus, quod in Josepho Hebræo Historico legitur, nam cum Hebræi per diuturnam Hierosolymæ obsidionem fame extimulati, inimicorum se manibus & voluntati cedere cogerentur, aurum suum deglutiunt, ut illud inutiles corporis pondere deposito, abs se hostes projicerent, at vero cum nonnulli Arabiæ & Soriæ milites, nec non alii de exercitu Romanorum consilium hoc Judæorum explorando penetrassent, nocte quadam bis millium Judæorum viscera exenterant & perquisierunt, ut devotiorem ab illis aurum invenire possent, fuitque hac ratione adimpletum & verificatum illud à Jobo conscriptum divinum Oraculum: *Divitias, quas devoravit, ezomet.*

10. Primum homicidium, seu potius fratricidium cupiditatis & avaritiæ partus fuit, cum enim Cain suffere non possit quod bona temporalia benigniori à Deo oculo respiciantur ad facinorosum istud perpetrandum excitatus fuit. Inter Abraham & Loth, qui tum quoad sanguinem, tum quoad virtutem & sanctitatem proximè cognati erant facili negotio discordiæ subnasci potuissent, idque propter greges eorum. Inter uxorem & maritum, inter sanctorum inquam & Dæmonum inhumana illa contingit traditio, per quam Daila Samsonem in manus inimicorum eius proditoriè consignavit. Denique hoc unicum dixisse sufficiat, quod cum Christus Redemptor noster, qui *spirituam ponderator est*, Ipse enim sciebat, quid esset in homine, utrumque immane facinus tam Judæ quam Pilati, id est, tam condemnationem Christi ad mortem Crucis, à Pilato ex motivo pure politico (si bene dimittis, non es amicus Cæsaris) factam, & prodicionem Judæ ex sola avaritia machinatum æqua lance ponderasset, tandem pro avaritia pronuntiavit, dicendo: *Quis me tradidit tibi, magis peccatum habet.*

11. Enimvero si veram causam scire desideratis, cur homo avarus numquam fatietur Iticris, aut partis divitijs acquiescat? Audite S. Bernardinum ipsissimam hujus rationem adducentem in medium dum ait: *Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit; Ratio hæc est, quia potus pecunie non tibi est, nec tibi ponitur, ubi est sitis avari.* Sicut enim vinum in vase suo comprehenditur, quantumvis excellens & generosum sit, sitim tamen Domini sui nequaquam extinguit, quamdiu in vase remanet, nisi bibatur: *Sic pecunia in arca sitim mentis sedare non potest:* sitis auri in corde, in mente, sive in anima residet, mens autem sive anima purus est Spiritus & substantia intellectualis, estque propter solum Deum creata, qui proinde solus quoque illum satiare & adimplere potest: *Deus meus & omnia,* hæc autem bona temporalia nullam cum ipsa, quæ spiritus est, proportionem habent. Et ideo S. Bernardus super illa S. Petri verba: *Eccc nos reliquimus omnia* scribens inquit: *Anima rationalis ceteris omnibus occupari potest, repleti omnino non potest.* Quod si quis diceret mihi, amaria mea scientia replere posuisti, intellectum meum duplonibus adimplere itatu, te utique in gravi errore constitutum esse responderem, quia scientiæ pro sede sua intellectum habent, sicut amaria locus sunt & custodia duplonum & aliarum pecuniarum. Et ideo *Avarus non implebitur pecunia;* Ubi Hugo Cardinalis ait: *Et quid mirum? Quia ipsa arca repletur, ergo anima eadem pecunia repleri non potest, impossibile enim est eodem tempore duo diversa loca simul & semel repleri.* Anima nostra vastissima est, terra aut minimum quoddam punctum est, ac proinde tametsi quis totum mundum possideret, ob id tamen minime contentus erit. Unde sanctus Augustinus avarum hinc verbis affatur: *Avariæ, an parum tibi est, se te implet ipse Deus & Deus si ad te veniat sine auro, sine argento, non vis illum, quid ergo tibi sufficit ex omnibus, quæ fecit Deus, qui non sufficit ipse Deus?* Idem in Soliloquijs suis de anima dicit: *Falsa est capax majore*

statis tuæ, ut à te solo, & à nullo alio possit impleri. Innocentius III. avarum interrogat, an scire & nosse causam velit, quare numquam fatietur per quamvis quantumcumque magnam pecuniarum congestam quantitatem, quam possidet: *Vis, inquit, d cupide scire quare semper es vacuus, cur nunquam implearis? Adverte non est plena mensura tua, quæ quantumcumque contineat, adhuc capax est amplioris, sed humanus minus capax est Dei, quoniam qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum Deo, quantumlibet ergo contineat nunquam est plenus, nisi Deum habeat, cuius semper est capax: si vis ergo d cupide scire, de finis esse cupidas.*

12. Una ex rationibus ob quam nullus in divitiarum possessione est contentus, nec quietem invenit, imò ex carumdem cupiditate plurimum cruciatur, est, quia cum creatus sit ut Deo fruatur, ipse Deum creaturisque proponit, ponendo in auro & argento omnem suam affectum & amorem, ac proinde S. Augustinus merito dicit: *Cum malis hominibus Deus ista concedat, ostendit in eis, quomodo & in ipsi bonis quæ Deus largitur, cruciatur annuis, qui vult, qui tanta largitur.* Valde ad propositum nostrum considerabilia sunt verba illa S. Pauli ad Galatas scribens: *Sed tunc quidem ignorantes Deum, quæ qui natura non sunt Dei serviebatis, nunc autem cum cognovistis Deum, imo cognovistis Deum, quomodo convertimini iterum ad infirma & egena elementa, quibus de novo servite vultis?* Postquam enim quis Creatorem & bona cœlestia agnoverit, ac demum se de novo ad creaturas converterit, subito differentiam inter utrumque agnoscens videbit, quam hæc illum satiare nequeant, & quam hæc creata egena existant, atque ideo verba illa: *Cum cognovistis Deum, contra opponit verbis illis: ad infirma & egena elementa* S. Ignatius postquam cœlum in profunda contemplatione respexisset, dicebat: *O quam mihi foret tellus, dum cœlum aspicio.* Ubi vulgata nostra legit: *infirma & egena.* Tertullianus vertit, *mendacia;* Hæc igitur est causa cur mundum capacitem & appetitum animæ nostræ, utpote quæ ad Deum & cœlestia ac sempiterna bona possidenda creata est, satiare & implere non possit, quia ut in speciali quodam discursu probabimus, totus mundus quantus est, nihilum quoddam est, id vero quod nihil est, nequit esse proportionatus cibus animæ creatæ ad possidendum Deum, in quo sunt omnes thesauri, Deus meus & omnia.

DISCURSUS XXIX. ARGUMENTUM.

Quanto quis ditior est, tanto est pauperior, quia avarus numquam dicit, sufficit, nec gaudet aut fruitur suis divitijs, cum sit servus & mancipium illarum, & ab illis velut Dominis suis possideatur,

T H E M A.

*Est quasi pauper, cum in multis divitijs sit.* Prov. 13. v. 7. Sententia hæc Sapientis primo quidem aspectu paradoxa esse videtur, siquidem vix casus dari potest, ut quis ingentes possideat divitias, & simul eodem tempore pauper existat, & tamen propositio est æterna veritatis & dictata à Spiritu sancto: *Est quasi pauper cum in multis divitijs sit.* Etenim tritum est axioma: *Semper avarus eget;* & avaris sæpè impropertur, quod inter omnes divitias suas ne quidem calicem aquæ frigidæ bibere ausing; Et quidem quodnam in eo putatis latere mysterium, quod dives Epulo ab incarnata Sapientia in Evangelio nobis proponatur velut inter ceteras inferni quas patitur poenas, tanta tamque ardenti siti cruciatur, ut pro illius mitigatione vel unicam aquæ guttulam poposcerit? Utique id factum est ad insinuandum nobis quam verum sit, quod semper per hæc quis peccat, per hæc & irrequietur; Avari enim non solum crudelis sunt in eo quod ex sua substantia ne minimum quidem subsidium pauperibus præbeant, verum etiam erga seipso à propria cupiditate adeo coarctantur, ut in summa divitiarum abundantia ne quidem unicum aque calicem sibi ipsis indulgeant. Unde D. Augustinus divitem avarum his verbis affatur: *Et habes & concupiscis; & plenus es & sitis; morbus est, non opulencia.*

2. Ad quod probandum opportune servit celebris ille D. Chryostomi locus, qui postquam considerasset quod juvenis ille, qui Christi Scholæ se adjungere cupiebat, auditio Salvatoris de vendendis possessionibus suis suggesto consilio, abijt tristis, demum subiungit dicens: *Namquam magna voce prædicare cessabo, accensione pecuniarum cupiditatem habendam magis atque magis adeo*

Inn. 3. l. 2. de cont. min. cap. 7.

S. Aug. ser. 19 de div.

Gal. 4. v. 8. & 9.

Tert. l. 1. de Marcion.

Coloss. 2. 3.

Avari pauperes.

S. Aug. ser. 5. de var. Dom.

Chryst. h. 64. in Matth. adeo

adeo inflammari, ut rem copia crescente, paupertas quoque augeatur, nam qui majori desiderio ardere egere se magis sentium.

Chr. 12. v. 17

Chrysol. ser. 104.

S. Amb. l. 1. de Nab. c. 12.

Chr. h. 21. in Matth.

S. Zeno ser. de dupl. ten. 22. v. 20. v. 22.

S. Greg. l. 16. mor. c. 12.

S. Alf. ho. de avar.

S. Aug. in Pf. 122. c. 6. in.

Ser. 15. de div.

Chr. l. 1. c. 15. de avar.

Chrysol. ho. in Pf. 48.

S. Amb. l. 1. de Nab. c. 2.

3. Dives ille, qui copiosissimam horreis suis messem intulerat, se locum aut situm, in quem reliquos mellis sua manipulos recederet, non habere lamentabatur dicens: *Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos?* Sed qua ratione fieri poterat, quod dives ille majorem domum vel palatiorum, aut granariorum amplitudinem non haberet, aut si hæc illi deerant numquid saltem aliorum domos sibi elocandas conducere poterat? D. Chrysologus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus postquam mala avaritiæ & infelicitatem avari pluribus exaggerasset, subiungit: *Quid mira percuro? Si regnum orbis invaserit, ceteris omnibus miserior tamen est, atque pauperior; terrarum pestis, viciis, perniciis, singulorum calamitas non enim quæ ceterorum sunt, quasi sua viciatur, sed veluti quæ ex multis omnia rapit, pauciora putans ceteris omnibus se habere.* Quod si etiam copiosiori gavisus fuisset mellem quam tempore Joseph in primis septem annis possiderat toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates. D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia non habet semper, qui quærit semper.* Verè enim dives avarus pauper est, plura enim sunt quæ ipsi desunt, quam sint illa quæ possidet, quia cupiditas ejus ad omnes aliorum se facultates extendit. Unde sanctus Ambrosius ait: *Pauperiorum se judicat omnes abundans, quia sibi deesse arbitratur, quodquid ab alijs possidet toto mundo eget, casus non capit manibus cupidiates.* D. Chryostomus ait: *Audistis quomodo non habet dives & ecce clamat, non habeo. Peram est, quia*

S. Aug. ser. 15 de div. Chr. 1. ser. 18.

lioni dictum, cum sequenti propositione S. Augustini dicens: *Misus est aurum & argentum, qui novit ut auro & argento & idque dicit, quia sciendum est id quod monerit D. Chryostomus in quodam sermone de hac materia, ubi de possessionibus tractans dicit: Proprietas possessionis dicitur, non illas possideamus, non ille nos.*

D. Cath. 1. 2. ope. min. ep. 6 con. av. art. 6.

10. Et quidem ut naturam seu potius malignitatem ob oculos ponamus necessum est. Dionysius Carthusianus fise de eo tractans, testimonium adducit D. Chryostomi dicens: *Qui servit pecunie, presentibus ligatur compedibus & futuris, hujus enim inordinati appetitus adeo sit vorageris servus & promptam mancipium, ut in omnibus & per omnia tyrannidi ejus exacte obediat.* S. Ambrosius in lib. de Naboth cap. 14. cui titulus est: *Quomodo divites custodes sint & servi divitiarum, capillum prefatum hinc verbis exorditur: Castus es carum non Dominus facultatum, qui avarum terris insudis, nimis ser uique ejus, non arbor, sed ubi thesaurus tuus ibi & cor tuum, ergo in auro cor tuum insudisti terra.*

Eccl. 6. v. 2.

11. Salomon deplorabilem quandam avari hominis miseriam his verbis manifestat: *Vir cui dedit Deus divitias, & substantiam & honorem, & nihil deest anime sue ex omnibus, quae desiderat, nec tribuit ei potestatem Deus, ut comedat ex eo; & protinus sequentibus immedigite verbis, rationem reddit, cur ijs non fruatur; Sed homo extraneus vorabit illud.* Hi enim qui avaro tantquam haeredes succedunt, facultatibus illius genialiter perfruuntur, quia iusto Dei iudicio in illorum supplicium & poenam; *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis.* Cupiditatem enim sibi tyrannice dominari permittunt, a qua ab omni facultatibus, quas accumulaverunt fructione rigida prohibitione arcetur, huicque pro libitu suo illis imperanti magis & exactius obediunt, quam ipsimet Deo; Ego quidem idipsum adeo libere & constanter asserere non auderem nisi S. Augustinus idipsum ante me claris & perspicuis verbis auro calamo suo expressisset; hic enim labores quos avarus propter divitias accumulandas & custodiendas sustinet, cum laboribus quos servitium Dei ab unoquoque nostrum exigit, confrens ita scribit: *Quid vis ab avaritia possidere? Dura jubet, levia jubet, Onus ejus grave, sarcina mea levis est; jugum ejus asperum est, jugum meum leve est; Non velle ab avaritia, ut mare transias, & jubeo ego ut ante ostium tuum, ex eo quod habes, des pauperi & piger es ad facendum ante te opus bonum, & strenuus es ad transcendendum mare; quia avaritia imperat, servus, quia Deus jubet, obisti. Idem quoque sanctus Doctor in alium quemdam Psalmum scribens, id quod paulo superius tetigimus, & ipse his verbis post se scriptum reliquit: *Ille habet aurum inquit, qui novit ubi auro, qui autem auro ubi non novit, habetur, non habet, possidet, non possidet; Istote Domini auri & non servi, quia & aurum Deus fecit, & te super aurum ipse fecit.**

Ibidem.

Psal. 128.

S. Aug. in P. sal. 128.

In enar. in P. sal. 133.

Quaestio.

Chryst. 5. or. de avar.

Hab. 2. v. 6.

Avari vincit.

S. Bern. 1. 2. serm. 45. a. 1. cap. 2.

Matth. 10. v. 36.

12. Dubium hoc loco non inopportunitum moveri potest, an major sit cura & sollicitudo, quae avarum in carceris sui carcerem conjicit, & sub multis clavibus recludit & custodit. Ut illud sibi velut mancipium pro libitu servire faciat, an vero vehementior sit violentia & tyrannus, quam idem aurum in cor hominis avari exercet, illum sibi velut vile mancipium & servum ad nutum sibi subjiciendo. D. Chryostomus de eo qui aurum sub multis seris & vectibus reclusum tenet, ita scribit: *Præter hæc vincula, custodem quoque carceris asperum habet, & improbum amorem pegnitate, quia non patitur eum carcerem istum transgredi, sed innumerabiles ipse sibi fabricat pediculas, & custodias, & ostia vectes, & cum in interiorum custodiam illum conjecerit, perstradet, ut delectetur etiam hinc vinculis.*

13. Sæpius illum Habæne textum superius ponderavimus, in quo de avaro dicitur: *Uis quoque & aggravat contra se densum levum, vel ut Septuaginta legunt: Aggravat torquem suam graviter.* Verò avarus adstrictus, vinculus, & ligatus est catenis, sed aureis, sed argenteis nec tamen propter hoc ejusdem auri vinculum mancipium esse desinit. Sanctus Bernardinus textum illum Ecclesiastæ: *Nec tribuit Deus potestatem ei ut comedat ex eo, in nostrum favorem exponit, dum addit, scilicet Domina avaritia prohibente sed homo extraneus vorabit; Quia proximi consanguinei, familiares, & domestici, veluti extranei ad mortem ejus ambulat, ut ejus facultatibus gaudere valeant; De quibus proinde idem Sanctus exponit textum illum S. Martini: *Et iumentis domesticis ejus, vere inquit, ini-**

mici illius sunt, cum sæpe contingat, quod filij, & ceteri consanguinei, ne usurarius restituant aliena, malitia, aut violentia impediunt confici testamenta, & cautiones debitas fieri. Paulo post multos hujus tyrannidis avaritiae enumerat effectus: *Præcipiente avaritia, inquit de avaro, abstinet a felicitatis cibis, a veste pretiosa, a quiete, somno: ea imperante patrat crudelitates, injustitias, exponit se laboribus ærumnis, timoribus, sæpe periculis flammium, periculis latronum, periculis, & genere periculis ex gubus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari periculis guerrarum, in fame & siti, in jejunijs multis, in frigore & nuditate, in calore & æstu in morte frequentibus & quod mirabilius est, cogit per obedientiam eum nummus dare animam suam immanibus Dæmonium.*

DISCURSUS XXX. ARGUMENTUM.

Varij tanguntur effectus avaritiæ, quæ passim omnibus etiam nonnumquam timoratae conscientia hominibus tenaciter adhærescit, nec cum ætate leni consensescit, sed adolescit potius, quia adeo difficulter eradica-tur, ut speciali ad id Dei auxilio opus sit.

THEMA.

Cum adulescentem adolescens verbum, abijt tristis, erat enim habens multas possessiones Matth. 19. v. 22.

1. **E**X hac historiâ, non vero parabola, Christus Magister noster insinuare nobis voluit, tenacem illum affectum & adhaerentiam ad bona temporalia universaliter in hanc corruptam Adamicâ progeniei massam impressam esse, licet in alio plus, in alio minus; Etenim adolescens hic Evangelicus licet in divinarum præceptorum observantia exactus existens ad perfectionis statum ardentem aspiraret dicens: *Quid adhuc mihi deest? Attamen quando Christum sibi dicentem audivit: Si vis perfectus esse, vende quae habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, abijt tristis; Vel ut Origenes dicit: *Cæpit avaritiam dices scilicet capere caput suum, & non placuit ei;* Unde incarnata sapientia & Redemptor noster commodam, cepit occasionem, ut ad Petrum se vertens, diceret ei: *Facilis est camelam per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum.* Evangelicam autem hanc adolescentis renitentiam ex eo processisse dicit: *Erat enim habens multas possessiones;* Circa quæ verba idem Origenes ait: *Cum difficultate discedimus a bonis terrenarum divitiarum, magis enim volumus adipsas etiam ea quæ male desideramus, quam liberari a desiderijs malis.**

habendi cupiditas iniqui homini.

Matth. 19. v. 20. Ibid. v. 21. Orig. 17. 1. 1. Matth.

Ibid. v. 22.

Ibid. v. 22.

S. Bon. in 1. 13. Luc. v. 11. Avaritia juvenescit semper.

S. Hier. S. Bern. 1. 2. serm. 45. a. 3. cap. 3. Job 13. v. 8. v. 21. & 9.

L. 3. cap. 9. Historia usæ gica.

Luc. 16. v. 24.

Cajet. ibid.

Isaellarum avaritia.

Exod. 10. v. 26.

Exod. 12. v. 32. v. 38.

Num. 32. v. 1.

Lyr. n. 11.

Gen. 13. v. 6.

S. Amb. 1. 1. de Abrab.

1. Cor. 1. 31. S. Greg.

Luc. 12. v. 33. Chrysol. ser. 25.

gat exitum digiti in aquam ut refrigeret linguam suam; insuper initanter ab eo petebat, ut Lazarus in domum fratrum suorum mitteretur ut salutaribus eos monitis imbueret; hancque petitionem notanda vice replicavit; At vero ut Cæterius ibidem secuta dicens: *Non proveniant ista preces ex bono affectu ad salutem fratrum, quantum damnati habent voluntatem firmatam ad malum, sed proveniant ex affectu superbia; Mala namque inclinationes quas homo habuit in vita ut plurimum etiam post mortem vivæ remanent in animabus damnatis.*

5. Populus Dei electus qui ex Aegypto per desertum peregrinabatur ad terram promissionis, populi Christi facielis typus erat, qui per hujus præsentis vitæ desertum proficiat in terram viventium. Observatis autem quam fuerit populus ille in hoc itinere avaritiæ tenacissime adhaerens; Ut enim fideam quod ad hoc ut populus ille ad servitutem Aegyptiam deserendum induceretur, Deus illos opulentissima totius Regni suppellectile aurea & argentea onerare debuerit; quis est qui nefariat quoties summa cum importunitate carnes sibi ministrari postulerit cum tamen ex cap. 10. Exodi ver. 26. certo conset, quod greges & armenta sua secum conduxerint: *Sancti greges pergeunt nobiscum, non remanebit ex eis, ungula; imo Exodi 12. ver. 32. Pharaon ipse expressam greges suos conducent licentiam concessisse dicitur: Oves vestras & armenta assidue; Et Moyses expresse scribit: Sed & vulgus promiscuum innumerabile ascendit cum eis oves & armenta; Nec est quod omnia hæc animalia in via mortua fuisse quis dicat, quia quando Israëlites jam terræ promissionis viciniores fieri ceperunt tribus Gad & Ruben instanter penes Moysen & Primores populi sollicitarunt, ut illis eis Jordanem mansiones suas perpetuas liceret erigere, eo quod regio illa Jordanis optimis & uberissimis abundaret pascuis, quibus ob pecorum multitudinem quam fecerint conduxerant, multum indigebant; habebant pecora multa. Que cum ita se habeant, cur igitur carnes tanta cum instantia sollicitabant, quarum tantam penes se habebant provisionem? Responderi quidem posset populum præfatum carnes non vulgares, bovinas & ovinas sed delicatas volatilium sollicit, coturnicum & similes postulasse; ad verò ipsa veritas est, quod quia populus ille avarus erat valdeque cupidus, hinc quia Deus eam illis quotidie de victus annonâ providendi in se assumperat, ut in proprijs, quæ secum habebant pecoribus parcerent & viva retinere possent, manna quotidianum fastidientes coturnices sibi dari rogabant. Unde Lyranus ait: *Propter suam avaritiam parcebat suis animalibus.**

6. De duobus eximijis Dei servis Abraha & Loth legitur in Sacro textu, quod non eos placet capere terra, ut habitarent final, quod sanctus Ambrosius considerans ait: *Non capiobat terra, quia divites erant; & scilicet vitionem, ut dicitur terra non capiat, nihil enim satis est divitiarum cupiditati, quantum dicitur quis fuerit, tum ad acquirendum locum veras sectarentur. Sanctus Apostolus sciens quod cor humanum adeo glorie cupidum esset, ut sine halitu & spe glorie vix respirare posset, homines ad verum gloriam consecrandam hortabatur dicens: *Qui gloriantur in Domino glorietur,* ita quoque S. Gregorius quoad divitias dicit: *Si divites esse vultis, veras divitias amate.* Sic quoque Salvator noster ut avaros insignite & incomparabilem lucrum sibi comparandi artem edoceret, isdem dicit: *Facite vobis sacculos qui non veterantur;* Ubi sanctus Petrus Chrysologus ait: *Ecco docet avaritiam, qui caperat scilicet contempnam; & qui thesaurizantes corporaliter arguebat, ad vitam cupiditatis fontem, habet sacculos sine fine perquiri; quia enim cupiditatem homini quasi invisceratam esse videbat, eandem ad lucrum quoddam majus, excellentius & stabilis excitare voluit; Unde per hanc occasionem sanctus Doctor exclamat dicens: *Christe quo te pertrahit amor tuorum, ut avarum sacrificias, facis eum quod desiderat, non quod oportet audire; & sacculos imperari, æternos thesauris, qui non desinant, eis parari, ut avarus dum sancta percurrit ad lucra, aut vitium capiat, aut a vitio captatur; cur a non amittitur, sed mutatur; Domine tu vidisti, quia in thesauris tota fides, tota spes in sacculis sit avari, & adeo imparabiles in celo sacculos vis parari, qui te non sequitur ad caelum, sequatur saltem sacculos suos.***

7. Valde considerabilia sunt illa Sancti Zenonis verba, quibus hanc pestem adeo per totum mundum invaluisse asserit, ut deinceps jam vitium esse non existi-

metur; *Inextinguibili, pestis incendio totas mundas excarnavit, avaritia, ut proutur, vimem esse desit.* Sanctus Ambrosius pariter illam contagium vocat, quia passim per omnes hominum status & conditiones serpendo procedit; Nam factum illud Abrahæ, quando is oblata sibi his verbis a Rege Sodomorum spolia, *Da mihi animas, cetera tolle tibi,* accipere renuens respondit: *Levo manam meam ad Dominum Deum excelsum Possessorem Cæli & terræ, quod a filio subregerint, usque ad corrigiam caliga, non accipiam ex omnibus quæ tuas sunt;* Concedens idem Sanctus Ambrosius ait: *quasi omniguan declinat intemperantia.* Non sic avidus & cupidus Saul fecit, qui Deum & Regnum suum pauculis & vilibus Amalecitarum frutis postposuit. Unde Hildebertus ait: *Animi libertatem plures inter tormenta servarunt, inter ceteros autem pauci, miserabilis cupiditas de Saul ipsaquam Saul de Amalech triumphavit. Creatura Dei, inquit sapiens, in odium facta sunt, & in tentationem animabus hominum, & in masculam pedibus insipientium;* Hic autem vilisus adeo absconditur, ut anima periculum in quo versatur, minime animadvertat, quia tantum abest ut bona hæc temporalia fugiat, ut etiam illa sub prætextu boni sectetur, dum sibi persuadet, quod alios per divitias suas beatificare, vel aliorum inopiam & paupertatem sublevare vel decorem Divini cultus adaugere aliquando poterit, in quo tamen valde fallitur, siquidem contra incentivum illi sunt ad vitium, a quo dum se eximere nititur, affectus vehementer quod divitias persequitur, adeo illos fortiter impeditur, ut illud exequi minime possit, quin potius ad illas magis magisque accumulandas perurgetur, cupiditateque illas habendi crescente Dei profus obliviscitur; Unde David merito dicebat: *Filij hominum usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, & quæritis mendacium? Per hoc namque amoris pondus, quo in facultatibus suis inclinat & propendet, anima impeditur, quo minus ad Deum se elevare possit. Tangit quoque eandem hanc deordinationem Sanctus Ambrosius dum ait: *Avaritia pervertit opiniones, ut quæstionem pietatem patent.**

S. Zen. ser. 1. de avar.

Gen. 14. 21. S. Amb. 1. 2. de Abrab. cap. 3.

Hild. 1. 3. Bibl. ep. 47.

Psal. 4. v. 32.

S. Amb. ep. 19. l. 3.

Joan. 4. v. 24.

Joan. 4. v. 19.

S. Amb.

Joan. 4. v. 19. S. Thom. ibid.

Joan. 4. v. 9.

Imm. 3. de cont. mund. c. 15. l. 2.

Jer. 6. v. 13.

S. Aug. 6. 10. in homine senescant vitia, sola avaritia juvenescit. Et S. Aster. ho. de avar.

fuis principijs facilius superare posse concedit quidem, progressu vero temporis minimè id fieri posse dicit, cuius hanc assignat rationem, Quia Avaritia non est hominibus ita comarialis, sicut gula & appetitus venereorum, idè à principio facilius potest vitari, quàm vitia illa, sed postquam avaritia introiissa est, & mentem semel possedit, difficile est eam sepevitare & extirpare. Idem extaticus Doctor in principio illius Epistolæ mulierem quandam in matura jam ætate constitutam exhortans, sibi necessum non esse dicit, ut illam ludos, choreas, comedias, aliasque vanitates similes declinare moneat, sicut nec ut ab impudicitie vitio sibi caveat, utpote quam in annis periculosa juvenutis ab omnibus huius dissolutionibus & vitæ lenocinijs se subduxisse probe noverit, bene tamen sibi opus esse asserit, ut ipsam in ætate senili in divitiarum abundantia dehortetur; Unde dicit: *Cumque senes soleant naturaliter esse avari, aliqua nunc specialiter contra avaritiam scribam.*

10. Ad eò difficultes radix ista stirpis evellitur, ut Sanctus Ambròsius in sermone quodam de Sancto Alexio, cum de Anania & Sapphirâ repentinâ morte percussis tractat, dicere non dubitet: *In Anania Petrus avaritiam si potuisset corrigere, non permisit;* Et tamen hic Petrus ille erat, qui sola Apostolici oris sui apertione semel tria, & paulò post quinque obstinatissimorum Hebræorum millia ad fidem Christi converterat, qui sola corporis sui umbra innumeros infirmos sanaverat, qui Cœli & Inferni vectes in suarum clavium arbitrio repositas habebat, nec tamen vitium istud in Anania emendare se posse, sibi arrogare, audebat.

11. Postquam juvenis ille dives & opulentus à Christo tristis & mœstus recesserat: *Abiit tristis;* Dominus noster ad Apostolos se convertens, ait: *Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in Regnum cœlorum,* & immediatè subjunxit dicens: *Facilius est camelum, &c.* Ubi Origenes ait: *Offendit quoniam ex seipso impossibile est camelum per foramen acus transire, possibile autem quantum ad Deum; sic & dicitur quantum ad ipsum pertinet, impossibile est intrare in Regnum cœlorum, possibile autem quantum ad Deum;* Petrus autem tunc protinus ad Jesum accessit, eique omnium Coapostolorum nomine dixit: *Ecce nos reliquimus omnia.* Didacus Stella casum quidem dari posse concedit, in quo quis in divitiarum culmine positus, earundem laqueos evadere possit, *Verum tamen, inquit, hoc raro continget; quare quomodocumque avidus tuitus est ad escam non accedere, ita hominibus divitiarum non attingere blandimenta;* Demum vero suum ad Apostolos discursum dirigens, illos specialissimo Dei auxilio, à divitijs illæfos mansisse dicit: *Haec & tantum opus, divitias nempe contemnere solus facere non potest, nisi à Deo adjuveris; Idè non est in Psalmis: Ego me erui à laqueo venantium; & laqueos contritus est, cum quo adjutorio? Adjuviorum nostram in nomine Domini, qui fecit cœlum & terram;* Ac proinde humanæ felicitatis status omnibus meritò Sanctis maximopere est formidandus.

12. Ezechias Rex, ut Isidorus Pelusiota optimè notat, ut post insignem illam à se de inimicis reportatam victoriam, intra modestè limites se contineret, speciali Dei providentia & dispositione gravi quadam agitudine correptus fuit, à qua cum à Deo liberari postulasset, gratiam hanc protinus obtinuit, & quidem in hujus alternativæ evidens signum hæc illi à Deo optio data fuit; *Vis ut ascendat umbra decem lineis, an ut revertatur totidem gradibus?* Sapiens his Rex autem, qui quam præjudicialis Sol in meridie summoque lucis suæ apice esse soleat, probè novebat, utpote qui supremæ felicitatis & prosperitatis Symbolum existit, respondit: *Revertatur retrorsum decem gradibus.*

13. Psalmista regius inquit: *Dominus custodit te, Dominus protectio tua;* ac verò quidnam potissimum custodiri aut protegi ejus patrociniò petebat? *Super dexteram tuam;* Cur autem Divinam assistentiam specialius super dexteram impetiri rogabat? Seu ut Sanctus Augustinus ait: *Quid enim dexteram nostram custodit Deus, & sinistram nostram non custodit?* Respondit idem Sanctus Doctor: *Sinistra nostra dicitur, quidquid temporaliter habemus; Dextera nostra dicitur, quidquid nobis æternam & incommutabilem Deum pollicetur.* Et quidem responsio isthæc nequaquam contemnenda sit, attamen quia per sinistram sæpè adversitates nobis immittit, per dexteram verò hujus vitæ felicitates &

prosperitates significantur, juxta illud: *Cadent à latere tuo mille & decem millia à dextris tuis;* idè Psalmista in hac petitione dicere voluisse videtur, quod minor sit illorum numerus, qui in statu tribulationis quam qui in culmine prosperitatis constituti damnantur, & idè à latere scilicet sinistro tribulationis mille cadere dicuntur, cum e contra verò à dextris decem millia miserè corrunt; ac proinde meritò dicere possumus, quod quando anima aliqua inter ingentes divitias immaculatè vivere conspiciatur, id solius Altissimi potenti brachio attribuendum sit: *Dominus protectio tua super manum dexteram tuam.* Unde Sanctus Carolus Borromeus continuas Deo gratias referre solebat, perpetuum, quod Deus in illo operabatur, miraculum probè agnoscens, dum illum in summo felicitatis & prosperitatis humanæ culmine, in Divino ejus servitio quotidie magis magisque illum proficere & progredi faciebat; Verè enim hoc in prædicto Sancto Archipræsule insigne miraculum fuit, cum cæteris quin honores & bona temporalia tyrannicam adversum nos exerceant violentiam ad incantandum & fallendum corda nostra.

14. Quærant nonnulli Expositores cur sicut Christus Samaritanam ad statum salutis revocatur, longo satis tempore juxta puteum demoratus fuit non etiam in domum Levi pariter ingressus fuerit, ut eumdem ad usurarum questum deferendum inducere & permovere posset? siquidem Evangelista ipsum obiter à Christo vocatum fuisse dicit: *Cum transiret, dixit ille, sequere me.* Divus Chrysolomus ait: *Cum pertransiret Jesus, non dixit: Cum staret tibi, transivit & pertransivit inde Jesus, ne Matthæus remaneret tibi, transivit inde Jesus, ne Matthæus tibi taliter permaneret.* Difficiliter admodum Publicano ut aurum desereret, persuadere potuisset, si præsentè pecunia, cui adeo corde affixus erat, prædicationem suam insituisse, ac proinde prius illum à mensâ Collybitica seu nummularia subduxit, dicens: *Veni, sequere me.*

15. Abulensis dubium quoddam movet, cur scilicet Petrus, Andreas, Jacobus, Joannes & Matthæus specialius in Scriptura ad Apostolatam invitati fuisse referantur, quam reliqui Apostoli? Et respondet: *Quia in istorum quinque vocatione fuit aliquid speciale & ad miraculum pertinens.* Primi quatuor retia, naves, & piscationem reliquerunt: Matthæus verò quod notabilis quid fuit, ipsas quoque promptas & paratas pecunias deseruit, *quia cum sederet in arboribus avaritiæ, lucra terrena, captans in telonio, Christo vocante omnia deseruit, quæ habebat, & quæ habere poterat, & quod majus est, quæ habere cupiebat;* ac proinde Spiritus Sanctus vocationem istam, tamquam rem stupendam & miraculosam, præ cæterorum Apostolorum vocationibus æternitatis annalibus specialissimè insertam esse voluit.

16. Origenes de moneta illa à Sancto Petro jubente Domino in ore piscis inventa, indeque erepta, tractans dicit: *Convententer uti poteris hoc iuxta adversus avaros, qui nullam habent in ore suo loquelam, nisi pecuniæ; cap. 17. cum autem videris hujusmodi hominem ab aliquo Petro correptum, qui absistat de ore ejus, non solum verbum pecuniæ, sed etiam de toto affectu concupiscentiam pecuniæ, dices ejusmodi hominem in mari fuisse, & in falsis rebus hujus vitæ & in fluctibus sollicitudinis avaritiæ, & habuisse in ore suo staterem, quamvis insidens exiit & avarus;* Notandum tamen est, quod ut hic avarus in hoc pisce monetam in ore suo bajulante figuratus respiciens curaretur, præceptum & Imperium Dei, ejusque vicarij interveniens opera omnino sperit necessaria.

DISCURSUS XXXI.

ARGUMENTUM.

Regis Salomonis variæ considerantur deliciae & voluptates, quibus licet copiosè fruitus fuerit, illas tamen vanitatem vanitatum & nihilum appellavit; Indeque mundum hunc purum quoddam nihil esse probatur.

T H E M A.

Vidi in omnibus vanitatem & afflictionem animi, & nihil permanere sub sole. Eccles. 1. v. 11.

1. Regum sapientissimus Salomon cum Regio suo Throno in pulpitem seu magistralem cathedram mutato ex Imperatore prædicator factus, de mundanis delicijs, gaudijs & prosperitatibus verba facturus,

facturus esset, post adhibitu omnium sapientiæ & facultatè suæ conatum, aliud, quod de illis omnibus diceret: *Vanitas vanitatum;* In principio namque libri Ecclesiasticus ita loquitur: *Vanitas vanitatum dixit Ecclesiastes, Vanitas vanitatum & omnia vanitas;* In capite autem secundo, postquam omnium gaudiorum, deliciarum & prosperitatum, quibus perfruitus fuerat, longum quemdam contempleret catalogum, tandem ita concludit: *Vidi in omnibus vanitatem, & afflictionem animi, & nihil &c.*

2. Et quidem quod valde mirandum est, in capite præcedenti dixerat: *Ego Ecclesiastes fui Rex Israël in Jerusalem;* Mirandum inquam, hoc est, cum dictio illa, *Fui,* præteriti temporis verbum sit, quod Salomoni nequaquam convenire videtur; constat enim ipsum eo quo hoc scripsit tempore, Sceptrum Regni Israël, non solum etiamnum in manibus ejus perseverasse, verum etiam ipsum illud ad finem usque vitæ suæ abque ulla interruptione fuisse continuatum. Scio quidem non deesse aliquos, qui Salomonem in ultimis vitæ suæ annis abdicato Regni sui Diademate & Sceptro, ab Imperio sese subduxisse, vitamque instituisse privatam atque ab omnibus Regni molestis curis liberam & vacuam, quæ tamen opinio nequaquam in veritate subsistit; ac proinde Hugo à Sancto Victore à Pineda citatus, verba illa hoc modo exponit, ut sit sensus: *Fui, jam non sum; & si sum, id ipsum jam nihil esse cognosco, quod sum;* Quod cum ita se habeat, quid igitur mirum, si quidquid in hoc mundo boni aut pulchri expertus est, & degustavit, merum nihil esse aperte protulerit? *Verè fide dignus,* inquit Divus Chrysolomus, *hic est delictorum accusator.* Enimverò si verba illa à paupere quodam homine & mendico prolata fuissent, qui quid divitiæ sint, aut quas secum vitæ commoditates subinherent, ignoraret forsitan contra hoc Ecclesiastæ pronuntiarum aliqua in medium adduci possit, ob experientiam defectum, exceptio; Jam verò is, cuius hæc est assertio, immensi cujusdam thesauri possessorem fuisse constat.

3. Sanctus Gregorius Nyssenus similiter optime observat, quod si Apostoli hanc nobis annuntiasent veritatem, tantam utique fidem eis habituri minimè fuisset, siquidem Sanctus Petrus in persona omnium dixit: *Ecce nos reliquimus omnia;* at verò Salomon adeo pretiosam & pariter copiosam habuit in domo sua Regia suppellectilem, ut Scriptura dicat, omnia quoque vasâ convivij Regis erant aurea, & vasâ domus salus ex auro purissimo; Eodem quoque tempore, quo Salomon Regni sui Sceptrum moderabatur, argentum Jerosolymis non majori quam laxa & lapides in pretio erat: *Festique, inquit Scriptura sacra, ut tanta esset abundantia in Jerusalem argenti, quanta & lapidum;* Ad hæc in tredecim annorum decursu, tria ædificavit sumptuosissima Palatia; Et quidem ex his illud, quod à monte Libano, in quo situatum fuit, nomen habet, incredibili fuit fastu & pretio instructum, nam ut nonnulli asserunt, Salomon in solas Palatij illius columnas nonaginta sex milliones adhibuisse fertur, ut proinde Ecclesiasticus de illo dicat: *Collegisti, quasi aurichalcum aurum.* Præterea, quot, quales, & quanti ejus thesauri fuerint, ex templo quod Jerosolymis erexit, vastissima inquam, pretiosissima, & prodigiosa illa mole, cui similiter Mundus vix unquam vicit perspicue colligitur, siquidem præparationes præambule & materialia à Patre ejus conservata, ad 2400. milliones argenti & auri ascendebant.